
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 306 del 09/12/2023    

Repertorio Generale n. 1523  del 12/12/2023 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO DI  SELEZIONE DI  ENTI  DEL TERZO SETTORE PER 
L'ATTUAZIONE A LIVELLO LOCALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 
PER LA REALIZZAZIONE DEI SOSTEGNI AL "DOPO DI NOI" - L.112/2016. IMPEGNO 
DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 306 del 09/12/2023  

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO DI  SELEZIONE DI  ENTI  DEL TERZO SETTORE PER 
L'ATTUAZIONE A LIVELLO LOCALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 
PER LA REALIZZAZIONE DEI SOSTEGNI AL "DOPO DI NOI" - L.112/2016. IMPEGNO 
DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI. 

IL COORDINATORE

PREMESSO CHE    

 l’art.19 della legge 328/2000 al comma 2 prevede l’adozione del  “Piano di 
Zona”  e  del  piano  distrettuale  Dopo  di  Noi,  di  cui  alla  Legge  112/2016, 
mediante accordo di programma;    

 le “Linee Guida di indirizzo ai Comuni per la redazione dei Piani di Zona – 
Triennio  2001-2003,  in  attuazione  della  Legge  328/2000”  approvate  con 
D.P.R.S.  4/11/2002,  hanno  determinato  gli  ambiti  territoriali  d’intervento, 
istituendo n.55 Distretti Socio-Sanitari;   

 la legge 22 giugno 2016, n.112, recante “Disposizioni in materia di assistenza 
in favore delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare”; e in 
particolare l’art.3, c. 1, che istituisce il Fondo per l’assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare;    

 a seguito dell’Istituzione del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare, ex art.3 della Legge 112/2016, la Regione 
Sicilia  Assessorato  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  ha 
emanato il D.A. 2727 del 16/10/2017, con il quale, sulla base del criterio della 
popolazione 18-64 anni, ha assegnato ai Distretti Socio Sanitari le risorse per 
l’attuazione degli interventi a favore delle persone con disabilità grave, prive 
del sostegno familiare ed ha approvato gli  indirizzi  operativi  finalizzati  alla 
definizione dei Piani Distrettuali “Dopo di Noi”;    

copia informatica per consultazione



 al Distretto Socio-Sanitario D32,  è  stata assegnata la somma complessiva di 
€128.115,48, ponendo specifici vincoli nell’utilizzo delle risorse assegnate a 
favore  dei  disabili  certificati  gravi  ai  sensi  dell’Art.3  comma 3  della  legge 
104/1992, privi di entrambi i genitori, privi di risorse economiche, reddituali e 
patrimoniali  ad  eccezione  della  pensione  di  invalidità  e  dell’indennità  di 
accompagnamento, soggetti i cui genitori in età avanzata non sono più in grado 
di assicurare al figlio/figlia una vita dignitosa o soggetti con disabilità grave 
inseriti in strutture residenziali;   

 con D.R.S. n.2661 del 14.12.2022 è stato approvato il Piano Distrettuale “Dopo 
di Noi” del DSS32 – Comune capofila Taormina (ME) – annualità 2016/2017 
ed  impegnata  sul  capitolo  183362  del  Bilancio  della  Regione 
(U.1.01.01.02.003) la  somma totale di  euro  €128.115,48,  da imputare per  € 
89.870,56  nell’esercizio  finanziario  2023  per  la  prima  annualità  e  per  € 
38.244,92 nell’esercizio finanziario 2024 per la seconda annualità;  

 con D.R.S. n. 976 del 2 maggio 2023 l’Assessorato Regionale della Famiglia 
delle Politiche Sociali e del lavoro, ha disposto ed autorizzato il  pagamento 
della somma complessiva di € 89.870,56 in favore del Distretto Socio Sanitario 
D32 capofila Taormina sull’esercizio finanziario 2023;

 che con Determina del Coordinatore   del DSS D32 n. 128 del 18 luglio 2023, 
si è impegnata la somma di € 89.870,56 assegnata con D.A. 2727/2017 per la 
prima annualità - ordinativo di incasso n. 6824, alla Missione 12, Programma 
7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207112  del  Bilancio 
2023/2025 esercizio finanziario 2023 – Imp. 1122/2023;  

   
 tra le Azioni finanziabili, previste dall’art.5 comma 4 del D.M. del 23/11/2016 

e  richieste  dai  soggetti  potenzialmente  fruitori  del  programma  sono  state 
programmate:   

• Azione a) Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo 
familiare  di  origine  ovvero  per  la  deistituzionalizzazione  anche  mediante 
soggiorni temporanei al di fuori del contesto familiare;   

• Azione  c) Programmi  di  accrescimento  della  consapevolezza  per 
l’abilitazione e lo sviluppo delle competenze per favorire l’autonomia delle 
persone con disabilità grave e una migliore gestione della vita quotidiana, 
anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale.   

CONSIDERATO    

• che  rientra  tra  gli  obiettivi  di  questo  Comune  dare  risposte  risolutive  e 
concrete alle istanze e ai bisogni delle persone più fragili, delle persone con 
disabilita e dei soggetti svantaggiati in generale;   

copia informatica per consultazione



• che con la progressiva presa in carico della persona interessata, già nel corso 
dell'esistenza in vita dei genitori, attraverso il Fondo di cui al citato Decreto 
Attuativo, si potranno finanziare i percorsi di accompagnamento previsti dalla 
Legge  "dopo di noi",  che ha lo scopo di fornire assistenza alle persone con 
disabilita grave, prive del sostegno familiare o perché mancanti di entrambi i 
genitori o perché gli stessi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno 
genitoriale;    

• che si rende necessario investire per il benessere dei cittadini con disabilita 
attraverso  la  programmazione  di  interventi  mirati  in  strutture  idonee 
all'interno di aree che consentano la realizzazione di servizi integrati.       

DATO ATTO che le azioni di cui sopra, da svolgersi da parte degli Enti del Settore 
che  faranno istanza  di  partecipazione,  dovranno essere  rivolte  ai  beneficiari  già 
delineati con Piani Individualizzati e schede di valutazione già stilate.    

CONSIDERATO  che  il  servizio  potrà  essere  interrotto  o  modificato  in  base  ad 
eventuali  nuove  disposizioni  normative  in  materia  igienico-sanitaria  per  la 
prevenzione e il contrasto di eventuali contagi da COVID-19 o per altri motivi di 
pubblico interesse. 

ACCERTATO che 
 con Deliberazione di G. C. n. 335 del 04/11/2023,  è stato approvato l’Avviso 

Pubblico  con i  relativi  allegati, per  consentire  gli  Enti  del  Terzo  Settore,  a 
presentare istanza di partecipazione relativa all’erogazione del servizio previsto 
dal Progetto “Dopo Di Noi” approvato con D.R.S. n.2661 del 14.12.2022; 

 si è preso atto del Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di 
concerto con il  Ministro dell’Economia e delle Finanze che ha assegnato al 
Comune  di  Taormina  la  somma  di  €  128.115,48,  per  la  prima  e  seconda 
annualità come da riparto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia;

 si è preso ulteriormente atto che la somma di € 89.870,56 assegnata con D.A. 
2727/2017  per  la  prima  annualità  -  ordinativo  di  incasso  n.  6824,  è  stata 
Impegnata  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3, 
Capitolo  12071.03.01207112  del  Bilancio  2023/2025  esercizio  finanziario 
2023 – Imp. 1122/2023, con Determina del Coordinatore del DSS D32 n. 128 
del 18/07/2023;     

 è stata assegnata, al Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali, 
Servizi  Sociali  e  Demografici,  la  somma  di  €  38.244,92  per  la  seconda 
annualità,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1, 
Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207112  –  imp.  14116/2023  del 
Bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024.

   
VISTI:   

• l.112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare”;   

copia informatica per consultazione



• L.104/1992 art.3, comma 3;   
• l‘accordo di Programma sottoscritto da tutti i soggetti interessati del Distretto 

D32, Determina Sindacale n.5 del 10/03/2022;   
• l’Art.55 del D.lgs. n.117/2017;
• il D.R.S. n.2661 del 14.12.2022;
• la Determina del Coordinatore   del DSS D32 n. 128 del 18 luglio 2023;  
• la Deliberazione di G. C. n. 335 del 04/11/2023:
• il CIG Z6A3D977A6 (II annualità) 

   
   DETERMINA

   
per le motivazioni sopra esposte:   

1. di approvare l’Avviso Pubblico con i relativi allegati,  rettificando l’Avviso 
Pubblico alla voce “presentazione istanza” che per errore materiale è stata 
inserita  la data del 10/09/2023 anziché la data del 10/01/2024, per consentire 
gli Enti del Terzo Settore, a presentare istanza di partecipazione al Comune di 
Taormina, relativa all’erogazione del servizio previsto dal Progetto “Dopo Di 
Noi” approvato con D.R.S. n.2661 del 14.12.2022;      

2.  di  impegnare  la  somma  di  €  38.244,92  per  la  seconda  annualità,  con 
imputazione  alla  Missione  12,  Programma 7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3, 
Capitolo  12071.03.01207112  –  pren.  -  imp.  14116/2023 del  Bilancio 
2023/2025 esercizio finanziario 2024, assegnata con Deliberazione di G. C. n. 
335 del 04/11/2023.

   Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di  rito  all’Albo Pretorio, 
nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina,  nella  “Sezione 
amministrativa”.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - 
mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

                                     CITTA’ DI TAORMINA
                                 Città Metropolitana di Messina
                            DISTRETTO SOCIO SANITARIO D32

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE ENTI DEL TERZO SETTORE PER 
L’ATTUAZIONE A LIVELLO LOCALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI SOSTEGNI AL “DOPO DI 
NOI” – L.112/2016

Per l’attuazione del Piano Distrettuale “Dopo Di Noi” del Distretto Socio-Sanitario D32, della 
Legge 112/2016 - Decreto 16 ottobre 2017 dell’Assessorato regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro, pubblicato sulla G.U.R.S. n.49 del 10/11/2017, in applicazione 
dell’art.19, comma 2, legge 8 novembre 2000 n.328 – “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”.

Premesso che
  l’art.19 della legge 328/2000 al comma 2 prevede l’adozione del “Piano di Zona” e del piano

distrettuale Dopo di Noi, di cui alla Legge 112/2016, mediante accordo di programma;

 le “Linee Guida di indirizzo ai Comuni per la redazione dei Piani di Zona – Triennio 2001-
2003, in attuazione della Legge 328/2000” approvate con D.P.R.S. 4/11/2002, hanno
determinato gli ambiti territoriali d’intervento, istituendo n.55 Distretti Socio-Sanitari;

 la legge 22 giugno 2016, n.112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle
persone con disabilità grave prive di sostegno familiare”; e in particolare l’art.3,  c. 1, che
istituisce  il Fondo per  l’assistenza alle persone con  disabilità grave prive del  sostegno
familiare;

 a seguito dell’Istituzione del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare, ex art.3 della Legge 112/2016, la Regione Sicilia Assessorato della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha emanato il D.A. 2727 del 16/10/2017, con il
quale,  sulla base del criterio della popolazione 18-64 anni, ha assegnato ai Distretti Socio
Sanitari le risorse per l’attuazione degli interventi a favore delle persone con disabilità grave,
prive del sostegno familiare ed ha approvato gli indirizzi operativi finalizzati alla definizione
dei Piani Distrettuali “Dopo di Noi”;

 al  Distretto  Socio-Sanitario  D32,  sono  stati  assegnati  complessivamente  €128.115,92,
ponendo specifici vincoli nell’utilizzo delle risorse assegnate a favore dei disabili certificati
gravi ai sensi

copia informatica per consultazione



Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - 
mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

dell’Art.3 comma 3 della legge 104/1992, privi di entrambi i genitori, privi di risorse economiche,
reddituali e patrimoniali ad eccezione della pensione di invalidità e dell’indennità di
accompagnamento,  soggetti i cui genitori in età avanzata non sono più in grado di assicurare al
figlio/figlia una vita dignitosa o soggetti con disabilità grave inseriti in strutture residenziali;

 il D.R.S. n.2661 del 14.12.2022, con il quale è stato approvato il Piano Distrettuale “Dopo di
Noi” del DSS32 – Comune capofila Taormina (ME) – annualità 2016/2017 ed impegnata sul
capitolo 183362  del  Bilancio  della  Regione  (U.1.01.01.02.003)  la  somma  totale  di  euro
€158.115,48, da imputare per €89.870,56 nell’esercizio finanziario 2023 e per €38.244,92
nell’esercizio finanziario 2024;

 tra le Azioni finanziabili, previste dall’art.5 comma 4 del D.M. del 23/11/2016 e richieste dai
soggetti potenzialmente fruitori del programma sono state programmate:

• Azione a)  Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di
origine ovvero per la deistituzionalizzazione anche mediante soggiorni temporanei al di
fuori del contesto familiare;

• Azione c) Programmi di accrescimento della consapevolezza per l’abilitazione e lo sviluppo
delle competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore
gestione della vita quotidiana, anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale

                                                                 RENDE NOTO

che il Comune di Taormina emana il presente Avviso pubblico di selezione di enti del terzo settore
per l’accesso ai benefici concessi dalla Legge n. 112/2016, a favore delle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare, per la realizzazione dell’Azione a) e l’Azione c).

Che in esecuzione   alla   delibera di Giunta  Comunale n.335 del 04/11/2023 è stato emanato il
presente Avviso Pubblico per la selezione di enti del terzo settore per la realizzazione dei progetti
personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare in virtù
Legge 22 Giugno 2016, N.112.

Art. 1 - Finalità ed obiettivi

1. Il presente avviso interviene nell’ambito delle misure, di cui alla legge n. 112 del 22/06/2016,
di assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave, non
determinata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità, prive di
sostegno familiare in quanto mancano di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in
grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno del sostegno
familiare, attraverso la progressiva presa in carico della persona interessata già durante
l'esistenza in vita dei genitori.

2. Le misure di  cui  al  comma precedente,  volte anche ad evitare l'istituzionalizzazione, sono
integrate con il coinvolgimento dei soggetti interessati nel progetto individuale di cui
all'articolo 14 della legge 8 novembre 2000, n. 328, nel rispetto della volontà delle persone con
disabilità grave e, laddove esse non siano in condizione di esprimere pienamente la propria
volontà, con il sostegno dei loro genitori o di chi ne tutela gli interessi.

copia informatica per consultazione



Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - 
mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

Art. 2 - Oggetto dell’avviso, tipologia di interventi

Obiettivo/risultato finale degli interventi del Piano distrettuale “Dopo di Noi” è il raggiungimento di
un grado di acquisizione di consapevolezza, competenze e conoscenze tale da favorire una gestione 
autonoma della vita quotidiana, nella prospettiva futura della perdita dei riferimenti familiari.

Tra le Azioni finanziabili, previste dall’Art.5 comma 4 del D.M. del 23/12/2016 e richieste dai 
soggetti potenzialmente fruitori dell’intervento sono state programmate due azioni.

Art. 3 – Dotazione finanziaria e tipologia di interventi

Piano     finanziario     “Dopo     di     Noi”     1°     annualità  

Azione a) Percorsi di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione anche mediante soggiorni temporanei al di fuori del contesto familiare:

Voci di spesa Quantità Tempo ore/mesi Costo unitario Costo totale
Risorse umane
Tutor educatore 4 10h settimanali

per 12 mesi
€ 8.880,00 €35.520,00

Spese di
gestione
Affitto Casa 
dell’Autonomia,
utenze, 
attrezzature e
materiali vari

1 12 mesi €2.481,64 €9.926,56

TOTALE €45.446,56

Azione c) Programmi di accrescimento della consapevolezza per l’abilitazione e lo sviluppo delle
competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore gestione 
della vita quotidiana, anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale

Voci di spesa Quantità Tempo ore/mesi Costo unitario Costo totale
Risorse umane
Tutor educatore 4 12h settimanali

per 12 mesi
€ 10.656,00 €42.624,00

Spese di gestione
Trasporto 3 12 mesi €600,00 €1.800,00

TOTALE €44.424,00
TOTALE (az. A+ C) €89.870,56

copia informatica per consultazione



Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - 
mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

Piano     finanziario     “Dopo     di     Noi”     2°     annualità  

Azione a) “Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare ovvero per
la deistituzionalizzazione”

Voci di spesa Quantità Tempo ore/mesi Costo unitario Costo totale
Risorse umane
Tutor educatore 4 5h settimanali per

12 mesi
€ 4.440,00 €17.760,00

Spese di
gestione
Affitto Casa 
dell’Autonomia,
utenze, 
attrezzature e
materiali vari

1 12 mesi €681,24 €2.724,96

TOTALE € 20.484,96

copia informatica per consultazione



Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - 
mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

Azione c) “Programmi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo 
delle competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore 
gestione della vita quotidiana, anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale”.

Voci di spesa Quantità Tempo ore/mesi Costo unitario Costo totale
Risorse umane
Tutor educatore 4 5h settimanali per

12 mesi
€ 4.440,00 €17.760,00

Totale €17.760,00

Totale (az. A + C)

TOTALE €38.244,96

Si comunica, infine, che la liquidazione delle attività – prima e seconda annualità – verrà erogata a 
seguito di una apposita rendicontazione da parte degli Enti del Terzo Settore.

Requisiti di accesso
Considerato che la finalità del Programma è quello di incentivare e promuovere la realizzazione di
Progetti di Vita per l’autonomia e la maggiore qualità della vita delle persone con disabilità senza
supporto familiare (DOPO DI NOI) sul  territorio locale,  la  candidatura alla  realizzazione di  un
percorso di co-progettazione coinvolga i seguenti target:

• Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art.55 del D.lgs. n.117/2017;
• Associazioni di famiglie di persone con disabilità;
• Enti pubblici e privati;

Requisiti strutturali richiesti:

- Requisiti minimi previsti dalle norme per le case di civile abitazione;
- Rispetto delle misure di sicurezza e di prevenzione dei rischi
- Garanzia dei requisiti per l’accessibilità e la mobilità interna;
- Promozione dell’utilizzo di nuove tecnologie per migliorare l’autonomia delle persone

disabili, in particolare di tipo domotico, assistito, di ambient assisted living e di connettività
sociale;

- Organizzazione degli spazi, tale da riprodurre le condizioni abitative e relazionali della casa
familiare (ad es. la persona disabile può utilizzare oggetti e mobili propri); garanzia di spazi
adeguati alla quotidianità e il tempo libero;

copia informatica per consultazione



Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - 
mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

- Organizzazione degli spazi a tutela.

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
I soggetti interessati alla realizzazione di tali Azioni/Interventi territoriali devono far pervenire la
domanda, entro le ore 12.00 del 10.01.2024, pena esclusione, domanda al Comune di Taormina
con le seguenti modalità:

- A mano in busta chiusa, tramite consegna diretta presso l'Ufficio Protocollo Generale 
dell'Ente. Farà fede la data apposta sulla busta dall'Ufficio Protocollo del Comune di 
Taormina;

- Tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comune.taormina.me.it; Sulla busta o nell'oggetto della PEC dovrà
essere specificata la seguente dicitura “AVVISO PUBBLICO DI ATTUAZIONE A 
LIVELLO LOCALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DEI SOSTEGNI AL “DOPO DI NOI” – L. 112/2016 DECRETO 
16 ottobre 2017 dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro, pubblicato sulla G.U.R.S. n.49 del 10/11/2017”

- L'istanza deve essere formulata utilizzando il Modulo (Allegato A) e alla stessa devono
essere allegati, obbligatoriamente, il progetto presentato e il documento di identità in corso
di validità del dichiarante.

Il presente Avviso Pubblico e la relativa modulistica sono disponibili sul sito web del Comune di
Taormina.

L'istanza     dovrà     contenere     in     allegato     i     seguenti     documenti:  

- Atto costitutivo e statuto del soggetto proponente (ove previsto);
- Curriculum del soggetto proponente, in cui siano evidenziati gli interventi progettuali

precedentemente realizzati  nell’ambito dell’organizzazione di esperienze similari a quelle
oggetto del presente avviso;

- Proposta progettuale descrittiva delle attività;
- Piano economico dell’intervento, dal quale risulti il numero dei beneficiari; 

L’Amministrazione non si assume nessuna responsabilità per eventuali malfunzionamenti delle reti
informatiche, del servizio di posta elettronica certificata e nel caso di domande che non riportino
correttamente l’oggetto come sopra indicato.

ISTRUTTORIA
L'istruttoria delle domande presentate dai soggetti o organizzatori è demandata al Responsabile
Area Amministrativa – Servizi Sociali e alle Attività Produttive.

copia informatica per consultazione



Ufficio dei Servizi Sociali Taormina – Corso Umberto, 217 – cap. 98039 – tel. 0942-610211 - 
mail: servizi.sociali@comune.taormina.me.it - pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it

Tutte le proposte progettuali in possesso dei requisiti di cui al presente avviso saranno finanziate nei
limiti di quanto sotto riportato.

ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO
Per l’attività di monitoraggio delle azioni è necessario compilare ed inviare trimestralmente
all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Taormina l’Allegato C, che si può trovare al seguente
indirizzo della Regione Sicilia: https://  www.regione.sicilia.it/la-regione-informa/dopo-noi-0  

ATTIVITÀ DI RENDICONTAZIONE
Per la rendicontazione delle azioni è necessario compilare ed inviare alla fine delle attività, 
all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Taormina, l’Allegato B, che si può trovare al seguente 
indirizzo della Regione Sicilia: https://  www.regione.sicilia.it/la-regione-informa/doponoi-0  
Si specifica che, nel modello Excel della rendicontazione, dovranno essere compilate solo le voci a) 
e c), oggetto del presente Avviso Pubblico.

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ATTIVITÀ PRODUTTIVE  

 

 

ISTANZA  

 
AVVISO PUBBLICO DI ATTUAZIONE A LIVELLO LOCALE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
SOSTEGNI AL “DOPO DI NOI” – L. 112/2016 DECRETO 16 ottobre 2017 
dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, 
pubblicato sulla G.U.R.S. n.49 del 10/11/2017 – SELEZIONE ENTI DEL TERZO 
SETTORE.  

 
 
 
Il sottoscritto _______________________________________________________________________ 
nato il ___________________ a ________________________________________________________ 
in qualità di Legale Rappresentante dell’ente ____________________________________  
_________________________________________________________________________ 
con sede in _________________________________________________________________________ 
con codice fiscale n° _________________________________________________________________ 
con partita IVA n° ___________________________________________________________________ 
recapiti: telefono ___________________ cell. _______________________________________________ 
 e mail ___________________________________________________________________________ 
pec_______________________________________________________ 

 

 
CHIEDE  

 
Di partecipare all’assegnazione  dei contributi di cui  all’Avviso  pubblico  di selezione di Enti del 
Terzo Settore per la realizzazione dei progetti personalizzati, per per l’assistenza alle persone con 
disabilità grave prive di sostegno familiare in virtù della Legge 22 giugno 2016, n.112 “Disposizioni 
in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”.   
 
Consapevole delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi derivanti   dalla falsità in atti e 
delle dichiarazioni mendaci (Così come previsto dagli art. 75 e 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000) ai 
sensi e per gli effetti di cui agli att . 46 e 47 de medesimo DPR n. 4445 del 28.12.2000. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

 
DICHIARA: 

 
che non sussistono nei propri confronti cause di divieto, decadenza o sospensione previste art. 67 del 
D.lgs. 6/9/2011 n. 159 “Effetti delle misure di prevenzione previste dal Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

che l'attività si svolgerà presso la struttura denominata: 
____________________________________ Via/piazza ___________________________ n. ____ 
Cap.__________Città__________________di proprietà di: ____________________________, 
funzionante con la seguente destinazione 
 
per un numero di beneficiari pari a n…………………,   così come di seguito specificato :  
 

Settimana Numero 
 Utenti  

Tempo 
ore/Mesi   

Costo 
unitario   

Costo 
Totale  

Dal…………..al…………..                    
Dal…………..al…………..                    
Dal…………...al………….                    
Dal………..….al………….                    
Dal…………..al…………..                    
Dal…………..al………….                    
Dal…………..al………….                    
Dal…………..al…………..                    
Dal……..…...al……………                  
Dal……..…...al……………                    
Dal……..……al…………..                    
Dal…………..al………… ..                   

 
 

- che la struttura utilizzata è conforme alle vigenti normative in materia di igiene e sanità e 
sicurezza;  

- di osservare le prescrizioni igienico sanitarie previste dalle Linee guida nazionali e regionali; 
- che il responsabile delle attività educative, ricreative e gestionali è: 

Cognome:____________________Nome:________________________ 
e che lo stesso si trova in possesso dei  seguenti requisiti: 

- maggiore età; 
- diploma di scuola secondaria di secondo grado,del titolo di studio e/o esperienza in campo 

educativo________________________________________________________________________ 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

 
DICHIARA inoltre  che: 

 
 

1. di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate 
dall’Ente che emette l’avviso e che non ha commesso un errore grave nell’esercizio della sua 
attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte dell’Ente che emette 
l’avviso e di non essere stato precedentemente cancellato e/o escluso dall'analogo precedente 
registro degli Enti accreditati presso il Comune di Taormina. 
 

2. di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice Appalti (D. Lgs.vo 50/2016 e 
ss.mm.); 

 
3. di  essere  alla data di presentazione della domanda, in situazione di regolarità previdenziale 

e contributiva, come attestata dal DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), se 
applicabile o dichiarazione di non essere soggetto al DURC ; 

 
4. di prevedere o di avere previsto adeguata copertura assicurativa per il personale, per i minori 

iscritti, per responsabilità civile  e penale verso terzi, per danni causati a persone o a cose 
nello svolgimento dell’attività o conseguenti all’attività prestata 

5. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 
in cui sono stabiliti; 

6. l’impegno a dotarsi di operatori che abbiano le qualifiche professionali richieste e siano in 
possesso di esperienza ed opportuna formazione riferita alla tipologia dei soggetti da assistere; 
 

7. l’impegno a rispettare, per tutti gli addetti al servizio, gli standard di trattamento salariale e 
normativo previsto dai CCNL, o dalle tariffe professionali per gli incarichi e da altre norme 
che disciplinano i rapporti di lavoro; 
 

8. l’impegno ad osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro 
contenute nel D.Lgs. n. 626/94; 
 

9. l’impegno ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136  
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio nell’ipotesi di 
affidamento dello stesso, prendendo atto che, nell’ipotesi di non assolvimento dei detti 
obblighi, il contratto si risolverà di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della suddetta Legge 
n. 136/2010 e s.m.i.;  
 

10. l’impegno al rispetto della privacy ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 con riferimento ad ogni e 
qualsivoglia notizia o dato di cui la ditta sia venuta a conoscenza nell’espletamento del 
servizio; 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

11. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 della legge 675/96, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 
12. di essere a conoscenza che la realizzazione dei progetti sarà subordinato all’erogazione delle 

somme da parte del Ministero  di competenza e che nulla sarà dovuto dal Comune di Taormina  
in caso di mancata realizzazione del progetto e/o di non accreditamento delle somme ; 

 
13. di rispettare e/o di aver rispettato scrupolosamente le normative vigenti sulle attività rivolte ai 

minori, quelle relative alla sicurezza sul lavoro, alla privacy e all'antipedofilia 
 

14. di rispettare e/o di aver rispettato la normativa HACCP e prevedere, su richiesta delle 
famiglie, diete speciali per esigenze cliniche documentate ovvero etnico-culturali, se presente 
il servizio mensa 
 

15. di prevedere  e/o di avere previsto  modalità e strumenti di monitoraggio e verifica della 
propria attività con  particolare attenzione e cura nell’espletamento delle attività e misure di 
sicurezza specifiche per il coinvolgimento dei minori con disabilità”; 
 

16. di presentare alla conclusione del periodo estivo, apposita  rendicontazione dell’attività svolta 
dalla quale si evinca il numero effettivo dei bambini iscritti e frequentanti, nonché i periodi 
di funzionamento,  
 

17. di presentare entro  il 01 gennaio 2026, apposita  rendicontazione dell’attività svolta dalla 
quale si evinca, il piano economico dell’intervento   e il numero effettivo (allegato B) dei 
beneficiari e piano economico applicato,   
 

18. Si trasmette di seguito l’IBAN cui accreditare l’importo dovuto  e tracciabilità dei flussi 
finanziari  
 

 
                           

 
 

 
 
 
 
 
 
ALLEGA I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1) Copia fotostatica del documento d’identità, del/dei dichiarante/i, in corso di validità. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
2) Progetto centro estivo ricreativo e/o sportivo 
3) planimetria dei locali dove si svolgerà il progetto 

4) tracciabilità dei flussi finanziari 
5) dichiarazione di non essere soggetto al DURC 
 
 
 
 
 
 
 
___________________lì______________ 
 
 
 
 
 

Firma del Dichiarante 
     ________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
AVVISO PUBBLICO DI ATTUAZIONE A LIVELLO LOCALE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
SOSTEGNI AL “DOPO DI NOI” – L. 112/2016 DECRETO 16 ottobre 2017 
dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, 
pubblicato sulla G.U.R.S. n.49 del 10/11/2017 – SELEZIONE ENTI DEL TERZO 
SETTORE.  
 
 

Ente del Terzo Settore (denominazione)______________________________________ 
 
 
Il sottoscritto _______________________________________________________________________ 
nato il ___________________ a ________________________________________________________ 
in qualità di Legale Rappresentante dell’ente ____________________________________  
_________________________________________________________________________ 
con sede in _________________________________________________________________________ 
con codice fiscale n° _________________________________________________________________ 
con partita IVA n° ___________________________________________________________________ 
recapiti: telefono ___________________ cell. _______________________________________________ 
 e mail _________________________________________________________________________ 
pec______________________________________________________________________________ 

 

Avendo partecipato  all’Avviso Pubblico di cui in oggetto, di seguito elenca piano economico  
applicato dal quale  risulta il numero dei beneficiari del Progetto “Dopo di Noi” 

 
Settimana Numero 

 Utenti  
Tempo 
ore/Mesi   

Costo unitario   Costo Totale  

Dal…………..al…………..                    
Dal…………..al…………..                    
Dal…………...al………….                    
Dal………..….al………….                    
Dal…………..al…………..                    
Dal…………..al………….                    
Dal…………..al………….                    
Dal…………..al…………..                    
Dal……..…...al……………                  
Dal……..…...al……………                    
Dal……..……al…………..                    
Dal…………..al………… ..                   

 

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

Da presentare  a  conclusione del progetto  entro il 10.01.2026 

 

 

_________________________ 

Firma leggibile del/della legale rappresentante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 306 del 09/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:      AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER L'ATTUAZIONE A 
LIVELLO LOCALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
SOSTEGNI AL "DOPO DI NOI" - L.112/2016. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 1652/2023 € 38.244,92

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 12/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


